
  
 

 
 

  
แบบประเมินแบบประเมิน  

ประสิทธิภาพขององคกรปกครองสวนทองถิ่นประสิทธิภาพขององคกรปกครองสวนทองถิ่น  
((LLooccaall  PPeerrffoorrmmaannccee  AAsssseessssmmeenntt  ::  LLPPAA))    

ประจําป ประจําป 22556622  
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แบบประเมินประสิทธิภาพขององคกรปกครองสวนทองถ่ินแบบประเมินประสิทธิภาพขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน  
((LLooccaall  PPeerrffoorrmmaannccee  AAsssseessssmmeenntt  ::  LLPPAA))  ประจําป 2562ประจําป 2562  

ดานที่ 3 การบริหารงานการเงินและการคลัง  
(รวม อบจ. 39 ขอ , เทศบาล/อบต. 50 ขอ) 

เปาหมาย : อปท.มกีารบริหารงานการเงินการคลังที่มีประสิทธิภาพ สามารถจัดเก็บรายไดไดอยางมีประสิทธิภาพ            
และมีรายไดเพิ่มข้ึน ลูกหน้ีลดลง มีการดําเนินการดานงบประมาณและพสัดุถูกตองตามระเบียบกฎหมาย โปรงใส              

ไมมีขอทักทวงที่เกี่ยวของกับดานการบริหารงานการเงินและการคลังจากหนวยงานตรวจสอบ 

ช่ือ อปท. (อบจ./เทศบาล/อบต.) ………….……..…………………………..…..…….…… 
อําเภอ ……………………..…………………….………. จังหวัด ……………………..…………………….………. 

หัวขอประเมิน 
อบจ. เทศบาล/อบต. 

 

คะแนนที่ได 

จํานวน
ขอ 

คะแนน 
เต็ม 

คะแนน
ที่ได 

จํานวน
ขอ 

คะแนน
เต็ม 

คะแนน
ที่ได 

คะแนน 
  

% 

1. การจดัเก็บรายได  
1.1 กรณีประเมิน อบจ.   

      1.2 กรณีประเมินเทศบาล/ อบต.  
2. การจดัทํางบประมาณ 
3. การพัสด ุ
4. การบริหารการเงินและบัญชี  
     4.1 การบริหารรายจาย 
     4.2 การจัดทาํบัญชีและรายงานการเงิน 
5.บําเหน็จบํานาญขาราชการสวนทองถ่ิน 
6. ผลสัมฤทธิ ์
    6.1 ขอทักทวง 
    6.2 การเพิ่มข้ึนของรายได 
          6.2.1 กรณีประเมิน อบจ. 
          6.2.2 กรณีประเมินเทศบาล/อบต. 
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  ลงชื่อ ................................................................... ผูรับการประเมนิ 
                                     ( ................................................................. ) 
                        ปลัด/รองปลัด/ผอ.สํานัก/กอง ....................................................... 

ลงชื่อ                                   หัวหนาทีมประเมิน 
          (......................................................) 

ลงชื่อ                                           ทีมประเมิน 
          (......................................................) 

ลงชื่อ                                           ทีมประเมิน 
          (......................................................) 

ลงชื่อ                                           ทีมประเมิน 
          (......................................................) 
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หมวดท่ี 1 การจัดเก็บรายได 

     หมวดยอยท่ี ๑ กรณีประเมิน อบจ.  
 

การประเมิน เกณฑการประเมิน คะแนน คะแนนท่ีได 
ใหตรวจสอบจากขอบัญญัติ อบจ. 
เพื่อจัดเก็บรายไดทั้ ง ๓ ประเภท, 
สําเนาใบเสร็จรับเงินที่แสดงวาไดมี
การจัดเก็บ 
 

คําอธิบาย/กฎหมายและระเบียบ 
ที่เกี่ยวของ 
- มีแตไมไดจัดเก็บ หมายถึง มีการ
ออกข อ บั ญ ญั ติ ภ า ษี ป ระ เภ ท ใด
ประเภทหน่ึงโดยกําหนดอัตราภาษี
เปนรอยละ ๐ หรือ มีการชะลอการจัดเก็บ 
- พ.ร.บ. อบจ. พ.ศ. ๒๕๔๐ 
 

๑.1.1 มีการออกขอบัญญัติ อบจ. จัดเก็บภาษีและ
คาธรรมเนียมบํารุง อบจ. จากการคานํ้ามัน, ยาสูบ     
และผูเขาพักในโรงแรม 
 
เกณฑการใหคะแนน : 
 มีและไดจัดเก็บครบทั้ง 3 ประเภท 
 มีและไดจัดเก็บ 2 ประเภท 
 มีและไดจัดเก็บ 1 ประเภท 
 มีแตไมไดจดัเก็บ 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
๕ 
3 
1 
๐ 

 
 
 

 

- ตรวจสอบจาก วัน/เดอืน/ปที่ อปท. 
 ได ร าย งาน ข อมู ล ส ถิ ติ ก ารคลั ง
ปงบประมาณ พ.ศ.2561 ผานระบบ
ฐานขอมูลกลาง อปท. (INFO) ซ่ึงจะตอง
รายงานใหแลวเสร็จภายในวันที่ 31 ต.ค. 
2561 และระบบฐานขอมูลกลางจะ     
ปดระบบการรายงานขอมูลภายในวันที ่
30 พ.ย. 2561 
 
คําอธิบาย/กฎหมายและระเบียบที่
เกี่ยวของ 
-  หนังสือ ดวนที่สดุ ที ่มท 0808.3/           
  ว 2178 ลว. 16 ต.ค. 2560                
เรื่อง การจัดเก็บขอมูลสถิติการคลัง
ทองถ่ิน ประจําปงบประมาณ   พ.ศ. 
2560 
 
 
 
 

๑.1.2 การรายงานสถิติการคลังทองถิ่นประจําป
งบประมาณ  2561 ภายในระยะเวลาท่ี กําหนด            
สิ้นปงบประมาณ พ.ศ. 2561 
 
เกณฑการใหคะแนน : 
   เร็วกวาวันที ่๓๑ ต.ค. 2561 
   วันที่ ๓๑ ต.ค. 2561 
   วันที่ ๑ - 3๐ พ.ย. 2561 
   สงหลังจากวันที่ 3๐ พ.ย.2561 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

 
 
 
 

 
๕ 
๓ 
๑ 
๐ 
 

 

คะแนนเต็ม        20 
 

คะแนนที่ได 
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การประเมิน เกณฑการประเมิน คะแนน คะแนนท่ีได 
- ใหตรวจสอบจากการประชาสัมพันธ
การจัดเก็บภาษีในรูปแบบตาง ๆ เชน 
สื่อสังคมออนไลน เว็บไซต จดหมายขาว 
ป ายประชาสั มพั น ธ  สื่ อ สิ่ งพิ มพ          
หอกระจายขาว/เสียงตามสาย/หนวย
ประชาสัมพันธเคลื่อนที่ และจดหมาย
แจงผูเสียภาษีโดยตรง เปนตน 

๑.1.3 การประชาสมัพันธหลักเกณฑและวิธีการจัดเก็บภาษี 
 
เกณฑการใหคะแนน : 
   โดยสื่อประชาสัมพนัธ ๘ รูปแบบ ข้ึนไป  
    โดยสื่อประชาสัมพันธ ๕ – ๗ รูปแบบ 
     โดยสื่อประชาสัมพันธ ๓ – ๔ รูปแบบ 
    โดยสื่อประชาสัมพนัธนอยกวา ๓ รูปแบบ 
 

 
 
 

๕ 
๓ 
๑ 
๐ 
 

 
 

 

- ตรวจสอบจากทะเบียนคุมผูชําระ
ภาษีทั้งหมด โดยนับจํานวนผูที่อยูใน
ขายตองชําระภาษีและคาธรรมเนียม
ทั้งหมด กับจํานวนผูที่ ไดชําระภาษี
และคาธรรมเนียมในป 2561 
- สูตรการคํานวณ 
จํานวนผูชําระภาษีและคาธรรมเนียม ป 61  X 100 

จํานวนผูที่อยูในขายตองชําระภาษีป 61 

 

๑.๑.๔ จํานวนผูชําระภาษีและคาธรรมเนียมบํารุง อบจ. 
จากนํ้ามัน, ยาสูบ และผูเขาพักในโรงแรมตอจํานวนผูท่ี
อยูในขายตองชําระโดยรวมในป 2561 
 
เกณฑการใหคะแนน : 
   รอยละ ๙0 ข้ึนไป 
   รอยละ ๘0 – ๘9.9๙ 
   รอยละ ๗0 – ๗9.99 
   นอยกวารอยละ ๗0  

 
 
 
 
 

๕ 
๓ 
๑ 
๐ 
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หมวดยอยท่ี ๒ กรณีประเมิน เทศบาล/อบต.  
 

 

การประเมิน เกณฑการประเมิน คะแนน คะแนนที่ได 
(๑) การบริหารการจัดเก็บ
รายได     
- ให ตรวจสอบจากข อ บั ญ ญั ติ /                
เทศบัญญัติ อปท. เพื่อ 
จัดเก็บคาธรรมเนียม และใบอนุญาต
ตาม พ.ร.บ.การสาธารณสุข พ.ศ. 2535   
คําอธิบาย/กฎหมายและระเบียบที่
เกี่ยวของ 
- พ.ร.บ.  การสาธารณสุข  พ.ศ.  ๒๕๓๕ 
 

๑.๒.1 มีการออกขอบัญญัติทองถิ่นและไดจัดเก็บตาม 
พ .ร .บ . ก า ร ส า ธ า ร ณ สุ ข  พ .ศ .2 5 3 5  ดั ง น้ี                  
(โปรดทําเครื่องหมาย  ในชองวาง) 
(  ) ประเภทการควบคุมกิจการที่เปนอันตรายตอสุขภาพ 
(  ) ประเภทการกําจดัขยะมูลฝอย 
(  ) ประเภทการควบคุมการเลี้ยงหรือปลอยสัตว  
(  ) การตลาด  
(  ) ประเภทสถานที่จําหนายหรือสถานที่สะสมอาหาร 
(  ) ประเภทการจัดการมูลฝอยติดเชื้อ  
(  ) ประเภทการจําหนายสินคาในที่หรือทางสาธารณะ  
 
เกณฑการใหคะแนน : 
   มีและไดจัดเก็บ 5 ประเภทข้ึนไป 
   มีและไดจัดเก็บ 3 - 4 ประเภท 
   มีและไดจัดเก็บ 1 - 2 ประเภท 
   ไมมี หรือมีแตไมไดจัดเก็บ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
๕ 
๓ 
๑ 
๐ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- ต รว จ ส อ บ จ าก วั น / เดื อ น /ป                         
ที่ อปท.ไดรายงานขอมูลสถิติการ
คลังป งบประมาณ  2559 ผาน
ระบบฐานขอมูลกลาง อปท.(INFO) 
ซ่ึ งจะต อ งรายงาน ให แล ว เสร็ จ
ภายในวันที่ 31 ต.ค. 2561 
คําอธิบาย/กฎหมายและระเบียบ                
ที่เกี่ยวของ 
หนังสือ ดวนที่สุด ที่  มท 0808.3/     
ว 2178 ลว. 16 ต.ค. 2560 เรื่อง    
การจัดเก็บขอมูลสถิติการคลังทองถ่ิน 
ประจําปงบประมาณ 2561  

๑.๒.2 การรายงานสถิติการคลังทองถิ่นประจําป
งบประมาณ พ.ศ. 2561 ภายในระยะเวลาท่ีกําหนด     
สิ้นปงบประมาณ พ.ศ. 2561 
 
เกณฑการใหคะแนน : 
   เร็วกวาวันที ่๓๑ ต.ค. 2561 
   ในวันที่ ๓๑ ต.ค. 2561 
   ภายในวันที ่๑ - 3๐ พ.ย. 2561 
   สงหลังจากวันที่ 3๐ พ.ย.  2561 
 

 
 
 
 
 

5 
3 
1 
0 
 

 
 
 
 

คะแนนเต็ม 65 

คะแนนที่ได  
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การประเมิน เกณฑการประเมิน คะแนน คะแนนที่ได 
ใหตรวจสอบจากการประชาสัมพันธการ
จัดเก็บภาษีในรูปแบบตาง ๆ เชน  
1. เว็บไซต  
2. จดหมายขาว  
3. ปายประชาสัมพันธ  
4.  สื่อสิ่งพิมพ (แผนพับ โปสเตอร ฯลฯ) 
5. หอกระจายขาว / เสียงตามสาย/ 
วิทยุชุมชน 
6. หนวยประชาสัมพันธเคลื่อนที่  
7. จดหมายแจงผูเสียภาษีโดยตรง 
8. สื่อสังคมออนไลน เปนตน 

๑.2.3 การประชาสัมพันธหลักเกณฑและวิธีการจัดเก็บ
ภาษ ี
 
เกณฑการใหคะแนน : 
   โดยสื่อประชาสัมพนัธ ๘ รูปแบบ ข้ึนไป  
   โดยสื่อประชาสัมพนัธ ๕ – ๗ รูปแบบ 
   โดยสื่อประชาสัมพนัธ ๓ – ๔ รูปแบบ 
   โดยสื่อประชาสัมพนัธนอยกวา ๓ รูปแบบ 

 
 
 
 

5 
3 
1 
0 
 

 
 
 

การตรวจสอบการจัดทําแผนที่แมบท                  
มีดังน้ี 
1) การจัดทําแผนที่แมบทใหตรวจสอบ
จากโครงการจัดทําแผนที่ภาษีฯ ของ 
อปท. โดย อปท. อาจจะจัดทําแผนที่
แมบทครอบคลุมทั้ งพื้นที่หรือเพียง
บางสวนของพื้นที่ก็ได 
 2) กรณี อปท. ไดจัดทําดวยระบบมือ 
และระบบโปรแกรมคอมพิวเตอรหรือ
อยางใดอยางหน่ึง ใหถือวาไดคะแนนใน
ขอน้ี 
3) กรณี อปท. จัดทําดวยโปรแกรมระบบ
สารสนเทศภูมิศาสตร (LTAX GIS) ของ 
สถ. หรือดวยโปรแกรมของหนวยงานอื่น 
ใหตรวจสอบการจัดทําแผนที่แมบทในแต
ละข้ันตอนจากโปรแกรมฯ น้ันฯ ซ่ึ ง
จะตองปรากฏขอมูลแผนที่แมบทตาม
ข้ันตอนที่ (1) – (6)  
4) กรณี อปท. ไดจัดทําแผนที่แมบทใน
ข้ันตอนที่ (2) แลว ใหถือวาไดดําเนินการ
ในข้ันตอนที่ (1) เสร็จแลว 
5) กรณีพื้นที่ อปท. ใดมีเอกสารที่ดินเปน 
สปก.4 - 01 หาก อปท. ไดรับขอมูลจาก
สํานักงานปฏิรูปที่ดินจังหวัด ซ่ึงเปนไฟล 
Auto cat ให ถื อว าได ดํ าเนิ นการใน
ข้ันตอนที่ (1) และ (2) แลว 
หมายเหตุ ในกรณีพื้นที่ของ อปท. ใด    
ไมมีเอกสารที่ดินทั้งพื้นที่ (ไมมีระวาง
ที่ ดิ น )  ไม ต อ งนํ าข อ  1.2 .4  น้ี          
มาประเมิน 

๑.2.๔ การจัดทําแผนท่ีแมบท มีข้ันตอนดังน้ี 
  (1) ถายระวางที่ดิน (พิมพขาว) 
  (2) สแกนระวางที่ดิน (เปนไฟลภาพ) 
  (3) จัดทําแนวเขตการปกครองในระวางที่ดิน 
  (4) แบงเขต (Zone) ในระวางที่ดิน 
  (5) แบงเขตยอย (Block) 
  (6) จัดทํารูปแปลงที่ดิน 
 
เกณฑการใหคะแนน : 
     ดําเนินการแลวถึงข้ันตอนที่ (6) 
     ดําเนินการแลวถึงข้ันตอนที่ (3) – (5) 
     ดําเนินการในข้ันตอนที่ (1) - (2) 
     ไมมีการดําเนินการข้ันตอนใด ๆ 
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การประเมิน เกณฑการประเมิน คะแนน คะแนนที่ได 
การตรวจสอบการคัดลอกขอมูล
ที่ดิน มีดังน้ี 
1) ในการคัดลอกขอมูลที่ดิน อปท. 
จะตองขอถายเอกสารในสารบบ
ที่ดิน (ทด.1 ทด.9 นส.5) หรือพิมพ
จากระบบโปรแกรมคอมพิวเตอร 
(LIS) ของ สนง.ที่ดิน แลวคัดลอก
ขอมูลที่ดินลงในแบบสํารวจขอมูล
ที่ดิน (ผ.ท.1) ทุกแปลงและกําหนด
รหัสแปลงที่ดินตามแผนที่แมบทที่ได
จัดทําเสร็จแลว 
2) การตรวจสอบวา อปท. มีจํานวน
แปลงที่ ดิ นจํ านวนกี่ แปลง โดย
ตรวจสอบจากแผนที่แมบทตาม
โครงการจัดทําแผนที่ภาษีฯ ของแต
ละ อปท. 
3) สูตรการคํานวณ 
จํานวนแปลงที่ดินที่คัดลอกลง ผ.ท. 1 X 100 

จํานวนแปลงที่ดินตามแผนที่แมบทฯ 

4) กรณี อปท. ใดไมไดจัดทํา 
แผนที่แมบทตามโครงการจัดทําแผน
ที่ภาษีฯ จะไมไดคะแนนในขอน้ี 
หมายเหตุ ในกรณีพื้นที่ของ อปท. 
ใดไมมีเอกสารที่ดินทั้งพื้นที่ (ไมมีระวาง
ที่ดิน) ไมตองนําขอ 1.2.5 น้ีมา
ประเมิน 

๑.2.5 ผลการคัดลอกขอมูลท่ีดิน 
 
เกณฑการใหคะแนน : 
   คัดลอกขอมูลลงในแบบสํารวจขอมูลที่ดิน (ผ.ท.1) 
ไดตั้งแตรอยละ 70.00 ข้ึนไป ของแปลงที่ดินจากแผนที่
แมบทตามโครงการจดัทาํแผนที่ภาษีฯ ของแตละ อปท.         
   คัดลอกขอมูลลงในแบบสํารวจขอมูลที่ดิน (ผ.ท.1) 
ไดตั้งแตรอยละ 35.00-69.99 ของแปลงที่ดินจากแผน
ที่แมบทตามโครงการจัดทําแผนที่ภาษีฯ ของแตละ อปท. 
   คัดลอกขอมูลลงในแบบสํารวจขอมูลที่ดิน (ผ.ท.1) 
ไดนอยกวารอยละ 35.00 ของแปลงที่ดินจากแผนที่
แมบทตามโครงการจดัทําแผนที่ภาษีฯ ของแตละ อปท. 
   ยังไมไดดาํเนินการ 
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การประเมิน เกณฑการประเมิน คะแนน คะแนนที่ได 
การตรวจสอบการสํารวจขอมูล
ภาคสนาม มีดังน้ี 
1) การสํารวจขอมูลสนาม หมายถึง 
อ ป ท .  จ ะ ต อ ง อ อ ก สํ า ร ว จ
รายละเอียดขอมูลเกี่ยวกับทรัพยสิน
ตางๆ ของประชาชนในพื้นที่ โดย
ขอมูลเกี่ยวกับที่ดินจะบันทึกลงใน
แบบ ผ.ท.1 ขอมูลเกี่ยวกับโรงเรือน
และสิ่งปลูกสรางจะบันทึกลงในแบบ 
ผ.ท.2 ขอมูลเกี่ยวกับปายและการ
ประกอบการคาจะบันทึกลงในแบบ 
ผ.ท.3  
2) การตรวจสอบวา อปท. มีจํานวน
แปลงที่ดินจากขอมูลแผนที่แมบท 
แตละแผนตามโครงการจัดทําแผนที่
ภาษีฯ ของแตละ อปท. 
3) สูตรการคํานวณ 

จํานวนแปลงที่ดินสํารวจขอมูลภาคสนาม X 100 
จํานวนแปลงที่ดินตามแผนที่แมบทฯ 

4) ใหตรวจสอบวา อปท. ไดม ี
การสํารวจขอมูลภาคสนามไดเปน
รอยละเทาไรของจํานวนแปลงที่ดิน
ทั้งหมดตามขอ 2 
หมายเหตุ  ในกรณีพื้นที่ของ อปท.  
ใดไมมีเอกสารที่ดินทั้งพื้นที่ 
(ไมมีระวางที่ดิน) ไมตองนําขอ 1.2.6  
น้ีมาประเมิน 

๑.2.6 ผลการสํารวจขอมูลภาคสนาม 
 
เกณฑการใหคะแนน : 
   สํารวจขอมูลภาคสนามไดตั้งแตรอยละ 70 ข้ึนไปของ
แปลงที่ดินจากแผนที่แมบทตามโครงการจัดทาํแผนที่  
ภาษีฯ ของแตละ อปท. 
  สํารวจขอมูลภาคสนามไดตั้งแตรอยละ 35 – 69.99 
ของแปลงที่ดินจากแผนที่แมบทตามโครงการจัดทําแผนที่
ภาษีฯ ของแตละ อปท. 
  สํารวจขอมูลภาคสนามไดนอยกวารอยละ 35 ของ
แปลงที่ดินจากแผนที่แมบทตามโครงการจัดทําแผนที่ภาษี
ฯ ของแตละ อปท. 
  ยังไมไดดําเนินการ 
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การประเมิน เกณฑการประเมิน คะแนน คะแนนที่ได 
การตรวจสอบการนํ าทะเบี ยน
ทรัพยสิน (ผ.ท.4) และทะเบียนคุม 
ผูชําระภาษี (ผ.ท.5) ไปใชเปนขอมูล
ในการประเมินภาษี มีดังน้ี 
 - การตรวจสอบขอมูลวา อปท.             
ได นําทะเบียนทรัพยสิน (ผ.ท.4) 
และทะเบียนคุมผูชําระภาษ ี(ผ.ท.5)    
ไปใชในการประเมินภาษีหรือไมให
ตรวจสอบ ดังน้ี 
1) ใหตรวจสอบวา ภ.ร.ด.2, ภ.บ.ท.
5 และ ภป.1 มีการประทับตรา
ขอความวาไดตรวจสอบกับ ผ.ท.4 
และ ผ.ท.5 หรือไม 
2) ใหตรวจสอบวา ผ.ท. 5 ของผูอยู
ในขายตองชําระภาษีวาไดมีการ
บันทึกขอมูลการชําระภาษี (รับยื่น
แบบประเมิน และชําระภาษี) และ 
ไดมีการติดสลิปสีเขียวหรือไม 
คําอธิบาย/กฎหมายและระเบียบที่
เกี่ยวของ 
   ท ะ เบี ยน ท รัพ ย สิ น  (ผ .ท .4 ) 
หมายถึง ทะเบียนที่แสดงรายการ
ทรัพยสิน ไดแก ที่ดิน โรงเรือน ปาย 
และการประกอบกิจการคาของ
เจาของทรัพยสินแตละราย 
    ทะเบียนคุมผูชําระภาษี (ผ.ท.5) 
หมายถึง ทะเบียนคุมผูที่อยูในขายที่
จะตองชําระภาษีในปหน่ึงๆ (ผ.ท.5) 
จะแสดงจํานวนเงินที่ ไดรับชําระ
ภาษีในปปจจุบันและปที่ผานมา) 
หมายเหตุ  ในกรณีพื้นที่ของ อปท. 
ใดไมมีเอกสารที่ดินทั้งพื้นที่ (ไมมีระวาง
ที่ดิน) ไมตองนําขอ 1.2.7 น้ีมา
ประเมิน 

๑.2.7 การนําทะเบียนทรัพยสิน (ผ.ท.4) และทะเบียน
คุมผูชําระภาษี (ผ.ท.5) ไปใชเปนขอมูลในการประเมิน
ภาษ ี
 
เกณฑการใหคะแนน : 
  ใชในการประเมินทุกรายที่มายื่นแบบแสดงรายการ
เสียภาษี และจํานวนเงินภาษี ที่ประเมินตรงตาม ผ.ท.4 
และ ผ.ท.5 
  ใชในการประเมินทุกรายที่มายื่นแบบแสดงรายการ
เสียภาษี แตจํานวนเงินภาษีที่ประเมินไมตรงตาม ผ.ท.4 
และ ผ.ท.5 
  ใชในการประเมินไมครบทุกรายที่มายื่นแบบแสดง
รายการเสียภาษี  
  ไมไดนําไปใชในการประเมินภาษี 
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การประเมิน เกณฑการประเมิน คะแนน คะแนนที่ได 
การตรวจสอบการปรับปรุงขอมูล
ท ะ เ บี ย น ท รั พ ย สิ น  (ผ .ท .4 )        
เปนปจจุบัน มีดังน้ี 
1) ใหตรวจสอบจากแบบบัญชีแสดง
รายการปรับ ข อมู ล  (ผ .ท .1 3 )              
จาก ผูที่รับผิดชอบจากหนวยงาน
คลัง และผูบังคับบัญชาลงลายมือชื่อ
รับทราบ 
2 ) ให ต รวจสอบ จากท ะ เบี ยน
ทรัพยสิน (ผ.ท.4) วามีการปรับปรุง
ขอมูลตามแบบ ผ.ท.13 ตามขอ 1 
หรือไม (ขอสังเกต) หากมีการปรับ
ขอมูลในทะเบียนทรัพยสิน (ผ.ท.4) 
จะมีขอมูลการปรับปรุง ดังน้ี 
  2.1 มีรหัสแปลงที่ดินรหัสใหม
ข้ึ น ม า  เช น  ร หั สที่ ดิ น เดิ ม เป น 
01A001 หากมีการปรับปรุงขอมูล
จ ะมี ร หั ส แป ล งเพิ่ ม ข้ึ น ม า เป น 
01A001/001 เปนตน 
 2.2 จะมีการขีดฆาขอความเดิม
ดวยปากกาสีแดงและเขียนขอความ
ใหม 
หมายเหตุ ในกรณีพื้นที่ของ อปท. 
ใดไมมีเอกสารที่ดินทั้งพื้นที่ (ไมมี
ระวางที่ดิน) ไมตองนําขอ 1.2.8  
น้ีมาประเมิน 

๑.2.8 การปรับขอมูลทะเบียนทรัพยสิน (ผ.ท.4)    
เปนปจจุบัน 
 
เกณฑการใหคะแนน : 
   ดําเนินการปรับปรุงขอมูลทะเบียนทรัพยสิน (ผ.ท.4) 
เปนปจจบัุน 
   ดําเนินการปรับปรุงขอมูลทะเบียนทรัพยสิน (ผ.ท.4) 
แตไมเปนปจจุบัน 
   ไมไดดาํเนินปรับปรุงขอมูลทะเบียนทรัพยสิน (ผ.ท.4) 
   ไมมีทะเบียนทรัพยสิน (ผ.ท.4) 
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การประเมิน เกณฑการประเมิน คะแนน คะแนนที่ได 
การตรวจสอบการปรับปรุงขอมูล
แผนที่ภาษี  (ผ.ท.7) เปนปจจุบัน       
มีดังน้ี 
1) ใหตรวจสอบจากแบบบัญชีแสดง
รายการปรับขอมูล (ผ.ท.13) จาก    
ผูที่ รับผิดชอบจากฝายชาง และ
ผูบังคับบัญชาลงลายมือชื่อรับทราบ 
2) ใหตรวจสอบจากแผนที่ภาษี (ผ.ท.7) 
วามีการปรับปรุงขอมูลตามแบบรายงาน 
ผ.ท.13 ตามขอ 1 หรือไม 
ขอสังเกต : หากมีการปรับขอมูลใน
แผนที่ภาษี (ผ.ท.7) จะมีรหัสแปลง
ที่ดินที่มีรหัสใหมข้ึนมา เชน รหัส
ที่ดินเดิม เปน 01A001 หากมีการ
ปรับปรุงขอมูลจะมีรหัสแปลงเพิ่ม
ข้ึนมาเปน 01A001/001 เปนตน 
คําอธิบาย/กฎหมายและระเบียบที่
เกี่ยวของ 
- แผนที่ภาษี (ผ.ท.๗) หมายถึง แผน
ที่ ที่ แ ส ด ง ข อ มู ล ร ะ ว า ง ที่ ดิ น          
หลักเขตปกครอง แนวเขตปกครอง 
การแบงเขต (Zone) การแบงเขต
ยอย (Block) การจัดทํารูปแปลง
ที่ดิน การจัดทําตําแหนงโรงเรียน 
หมายเหตุ ในกรณีพื้นที่ของ อปท. 
ใดไมมีเอกสารที่ดินทั้งพื้นที่ (ไมมี
ระวางที่ดิน) ไมตองนําขอ ๑.๒.๙  
น้ีมาประเมิน 

๑.2 .9  การปรับปรุ งข อมู ลแผน ท่ีภาษี  (ผ .ท .7 )                
เปนปจจุบัน 
 
เกณฑการใหคะแนน : 
   ดําเนินการปรับปรุงขอมูลแผนที่ภาษี (ผ.ท.7) เปนปจจุบัน 
   ดําเนินการปรับปรุงขอมูลแผนที่ภาษี (ผ.ท.7)  แตไมเปน
ปจจุบัน 
   ไมไดดาํเนินการปรบัปรุงขอมูลแผนที่ภาษี (ผ.ท.7) 
   ไมมีขอมูลแผนที่ภาษี (ผ.ท.7) 

 
 
 
 

5 
3 
 

1 
0 
 

 

- ตรวจสอบจากทะเบียนคุมผูที่ได
ชําระภาษี 3 เรื่อง (ภาษีโรงเรือน
และที่ ดิน ภาษีบํารุงทองที่  และ  
ภาษีปาย) ในปงบประมาณ 2560  
และ  2561  แลวนํามาคํานวณ
เปรียบเทียบประกอบกับทะเบียน
คุมผูชําระภาษี (ผ.ท.5) 
- สูตรการคํานวณ 

จํานวนผูเสียภาษีป 61– ป 60 X 100 
จํานวนผูเสียภาษีป 60 

 

๑.2 .1๐ อัตราการเพ่ิม ข้ึนของจํานวนผู เสียภาษี
โรงเรือนและท่ีดิน ภาษีปาย และภาษีบํารุงทองท่ี  
 
เกณฑการใหคะแนน : 
  เพิ่มข้ึนจากป 2560 รอยละ 10 ข้ึนไป 
      หรือเก็บภาษีไดครบจํานวนผูอยูในขายที่ตองเสียภาษี 
  เพิ่มข้ึนจากป 2560 รอยละ 5 – 9.99 
  เพิ่มข้ึนจากป 2560 รอยละ 1.01 - 4.99 
  ไมเพิ่มข้ึน หรือเพิ่มข้ึนไมเกินรอยละ 1   

 
 
 

 
๕ 

 
 

3 
1 
๐ 

 



12 

การประเมิน เกณฑการประเมิน คะแนน คะแนนที่ได 
- ตรวจสอบจากทะเบียนคุมผูชําระ
ภาษี โดยนับจํ านวนผู ที่ ได ชํ าระ
คาธรรมเนียมและใบอนุญาตตาม 
พ.ร.บ.การสาธารณสุข พ.ศ.2535   
ในป   2559 และ 2560 แลว
นํามาคํานวณเพื่อเปรียบเทียบกับ
ทะเบียนคุมผูชําระภาษี (ผ.ท.5) 
คําอธิบาย/กฎหมายและระเบียบที่
เกี่ยงของ 
-พ.ร.บ.การสาธารณสุข พ.ศ.2535 
- สูตรการคํานวณ 
จํานวนผูเสียภาษีป 61 – ป 60 X 100 

จํานวนผูเสียภาษีป 61 

 

๑ .2 .1 ๑  อั ต ร า ก า ร เพ่ิ ม ข้ึ น ข อ ง จํ าน ว น ผู เสี ย
ค าธรรม เนี ยมและใบอ นุญ าตตาม  พ .ร .บ . การ
สาธารณสุข พ.ศ.2535  
 
เกณฑการใหคะแนน : 
   เพิ่มข้ึนจากป 2560 รอยละ 10 ข้ึนไปหรือเก็บไดเต็ม
ครบจํานวนผูอยูในขายชาํระคาธรรมเนียม  
   เพิ่มข้ึนจากป 2560  รอยละ 5 - 9.99 
   เพิ่มข้ึนจากป 2560 นอยกวารอยละ 5 
  ไมเพิ่มข้ึนจากป 2560     

 
 
 
 
 

๕ 
 

๓ 
๑ 
๐ 

 

- ตรวจสอบจากรายละเอียดลูกหน้ี  
ผู ค า งชํ าระ เกิ น  3  ป  เที ยบกั บ
รายละเอียดผูชําระภาษี (กค.1)  
หรือทะเบียนลูกหน้ีผูชําระภาษี 
วัตถุประสงค เพื่อเปนการเรงรัดการ
จัดเก็บภาษี (นับยอนหลังตั้งแตป   
2561 ลงไป) 
- สูตรการคํานวณ 

จํานวนลูกหน้ีที่คางชําระเกิน 3 ป X 100 
จํานวนผูที่อยูในขายตองเสียภาษีป 61 

 

 
 

๑.2.12 อปท. มีลูกหน้ีผูคางชําระภาษีเกินกวา 3 ป 
เปนอัตรารอยละของผูชําระภาษีปปจจุบัน 
เกณฑการใหคะแนน : 
   ไมมี 
   มี แตไมเกิน 2 % 
   มี มากกวา 2 % แตไมเกิน 5 % 
   มี มากกวา 5 % 
 

 
 

 
5 
3 
1 
0 

 

- ตรวจสอบจากทะเบียนลูกหน้ี 
ผูชําระภาษีเกี่ยวกับรายละเอียด
ลูกหน้ี  ผูคางชําระป  2560 กับ  
ป 2561 
วัตถุประสงค เพื่อเปนการเรงรัดการ
จัดเก็บภาษี  
- สูตรการคาํนวณ 
จํานวนลกูหน้ีที่คางชําระป 61 –ป 60 )x 100 

จํานวนลูกหน้ีที่คางชําระป 60 

 
 

๑.2.13 อปท.มีลูกหน้ีผูคางชําระภาษีลดลงจากปท่ีผาน
มาเปนอัตรารอยละ 
 
เกณฑการใหคะแนน : 
   ลดลงรอยละ 1  ข้ึนไป หรือไมมีลูกหน้ีคางชําระ  
   ลดลงรอยละ 0.01 - 1 
   ไมลดลง 
   ไมลดลงและ ลูกหน้ีเพิ่มข้ึน 
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หมวดท่ี 2 การจัดทํางบประมาณ 

 

การประเมิน เกณฑการประเมิน คะแนน คะแนนท่ีได 
๒.๑ ตดิตามเรื่องการจดัทํา
งบประมาณของ อปท. 
- ตรวจสอบหลักฐานที่เกี่ยวของ 
1 ) ขอบัญญัติ/เทศบัญญัติ
งบประมาณรายจาย ปงบประมาณ 
พ.ศ. 2560 
2 ) รายงานการจดัทํางบประมาณ
รายจายประจําป 
3 ) ขอมูลจากระบบ E-LAAS 
คําอธิบาย/กฎหมายและระเบียบที่
เกี่ยวของ 
-ระเบียบ มท. วาดวยวิธกีาร
งบประมาณของ อปท. พ.ศ. ๒๕๔๑ 
และที่แกไขเพิ่มเติม 

๒.๑ อปท. เสนอรางงบประมาณรายจายประจําปตอ
สภาทองถิ่น 
 
เกณฑการใหคะแนน : 
   เสนอกอนเดือน สิงหาคม 2560 
   เสนอภายใน 1 - ๑๕ สิงหาคม 2560 
   เสนอภายใน 16 สงิหาคม – 31 สิงหาคม 2560 
      หรือมีการขอขยายระยะเวลา 
   เสนอตั้งแต ๑ กันยายน 2560  

 
 
 
 

5 
3 
1 
 

0 
 

 
 
 
 

- ตรวจสอบหลกัฐาน เอกสาร เชน 
ภาพถาย หนังสือแจงของ อปท. 
รายงาน หรือหนังสือแจงจาก
หนวยงานที่เกี่ยวของ 
หมายเหตุ กรณีที่ไมสามารถจัดทาํ
ขอบัญญัติ/เทศบัญญัติงบประมาณ
รายจายประจําปและประกาศใช
ภายในวันที่ 1 ตุลาคม 2560
เน่ืองจากไมมีสภาทองถ่ิน หรือไมมี
ผูบริหารทองถ่ิน หรือกรณีเหตุอื่น ๆ 
ที่ไมไดเกิดจากความบกพรองของ
ทองถ่ิน ใหตรวจสอบหลักฐาน
กระบวนการจัดทาํของบประมาณป
ที่ผานมา 

๒.๒ อปท.จัดทําขอบัญญัติงบประมาณรายจายประจําป 
ใหสามารถใชทันไดในวันท่ี ๑ ตุลาคม และสงสาํเนา
ประกาศใหผูกํากับดูแล และจัดทํารายงานขอมูล
เผยแพรประชาชนใน ๓๐ วันหลังสิ้นสุดงบประมาณ 
พ.ศ. 2561 
 
เกณฑการใหคะแนน : 
  จดัทําขอบัญญัติ/เทศบัญญัติ งบประมาณรายจาย 
ประจําป 2561 /และสงสําเนาประกาศใหกับผูกาํกับดูแล 
ภายใน 7 วัน นับแตวันประกาศ 
 จัดทําขอบัญญัติ/เทศบัญญัติ งบประมาณรายจาย 
ประจําป 2561 และสงสําเนาประกาศงบประมาณ
รายจายใหผูกํากับดูแลภายใน 15 วัน นับแตวันที่ประกาศ 
 จัดทําขอบัญญัติ/เทศบัญญัติ งบประมาณรายจาย 
ประจําป 2561 ใหสามารถใชไดทัน ในวันที ่1 ตุลาคม 
2560 แตไมไดสงประกาศ 
  ไมมีการดําเนินการ  
 

 
 
 
 
 

 
 

5 
 
 

3 
 
 

1 
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คะแนนเต็ม        20 
 

คะแนนที่ได 
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การประเมิน เกณฑการประเมิน คะแนน คะแนนท่ีได 
ตรวจสอบหลักฐานที่เกี่ยวของ ไดแก 
1) ขอบัญญัติ/เทศบัญญัติประจําป 
- สูตรการคาํนวณ 

งบหมวดครุภณัฑที่ดิน-สิ่งกอสราง x 100 
งบประมาณรายจายตามขอบัญญัติ/เทศบัญญัติ 

 

๒.๓ การตั้งงบประมาณรายจายงบประมาณ หมวด    
คาครุภัณฑ ท่ีดิน และสิ่งกอสราง ในปงบประมาณ  
พ.ศ. 2561 ในขอบัญญัติ/เทศบัญญัติ 
เกณฑการใหคะแนน : 
   เกินรอยละ 15 ข้ึนไป 
   เกินรอยละ 10 แตไมเกินรอยละ 15 
   เกินรอยละ 5 แตไมเกินรอยละ 10 
   ไมเกินรอยละ 5  
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3 
1 
0 

 
 

ตรวจสอบหลักฐานเอกสารที่
เกี่ยวของ เชน รายงานการขออนุมัติ
ตอผูมีอํานาจ รายงานการประชุม
สภาทองถ่ิน เปนตน 
คําอธิบาย/กฎหมายและระเบียบที่
เกี่ยวของ 
- การโอนงบประมาณขามหมวด
รายจาย เชน การโอนงบประมาณ
จากหมวดเงินเดือนและคาจางประจาํ 
ไปเปนหมวดคาสาธารณปูโภค 

๒.๔ การโอนงบประมาณรายจายประจําปขามหมวด
(ยกเวน กรณีโอนตามนโยบายรัฐบาลและการโอนเงิน
เหลือจายจากการจัดซื้อจัดจางหมวดครุภัณฑฯ) 
 
เกณฑการใหคะแนน : 
   มีการโอนงบประมาณขามหมวดรายจาย  
ไมเกิน 4 รายการ 
   มีการโอนงบประมาณขามหมวดรายจาย 5 - 7 
รายการ 
   มีการโอนงบประมาณขามหมวดรายจาย 8 - 10 
รายการ   
   มีการโอนงบประมาณขามหมวดรายจายเกินกวา 10 
รายการ 
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หมวดท่ี 3 การพัสดุ 

 

การประเมิน เกณฑการประเมิน คะแนน คะแนนท่ีได 
- ระเบียบกระทรวงการคลังวาดวย 
การจดัซ้ือจัดจางและการบริหารพัสดุภาครัฐ 
พ.ศ. 2560 ขอ 176 
- ขอบัญญัติ/เทศบัญญัติ  
- ใบจัดสรรเงินอุดหนุนเฉพาะกิจ 

๓.๑ การตรวจรับพัสดุงานจางกอสราง
คณะกรรมการตรวจรับพัสดุจะตองตรวจผลงาน 
ภายใน 3 วันทําการ นับแตวันที่ประธานกรรมการ
ไดรับทราบการสงมอบงาน (จัดจางทุกโครงการท่ีอยู
ในหมวดท่ีดินและสิ่งกอสรางตามขอบบัญญัติ/ 
เทศบัญญัติ และเงินอุดหนุนเฉพาะกิจ) 
 
เกณฑการใหคะแนน : 
   คณะกรรมการตรวจรับพัสด ุไดรวมกันตรวจ
ผลงาน นอยกวา 3 วันทาํการ นับแตประธานได
รับทราบการสงมอบ ไมนอยกวารอยละ 15 ของ
โครงการกอสรางทั้งหมด และมีโครงการที่เหลือ
ตรวจรับ ไมเกิน 3 วันทาํการ 
   คณะกรรมการตรวจรับพัสด ุไดรวมกันตรวจ
ผลงานภายใน 3 วันทาํการ นับแตประธานได
รับทราบการสงมอบ ทุกโครงการในงานกอสราง 
   คณะกรรมการตรวจรับพัสด ุไดรวมกันตรวจ
ผลงานภายใน 3 วันทาํการ นับแตประธานได
รับทราบการสงมอบ ไมครบทุกโครงการในงาน
กอสราง 
   คณะกรรมการตรวจรับพัสด ุไดรวมกันตรวจ
ผลงานภายใน 3 วันทาํการ นับแตประธานได
รับทราบการสงมอบ ไมเปนไปตามกําหนดทุก
โครงการ 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
5 
 
 
 
 

3 
 
 

1 
 
 
 

0 

 
 

 

- ระเบียบกระทรวงการคลังวาดวย 
การจดัซ้ือจัดจางและการบริหารพัสดุภาครัฐ 
พ.ศ. 2560 ขอ 178 
- คําสั่งแตงตั้งเจาหนาทีผู่รับผิดชอบ  
- รายงานผลการปฏิบัติของผูรับจาง  

๓.2 การบริหารสัญญาใหเปนไปตามกําหนดผู
ควบคุมงานไดจัดทํารายงานผลการปฎิบัติงาน
ของผูรับจางตามสัญญาในวันกําหนดเริ่มงาน
ของผูรับจางตามสัญญาและในวันท่ีกําหนดสง
มอบงานแตละงวด โดยไดรับรายงานวาเปนไป
ตามสัญญาหรือไม ใหคณะกรรมการตรวจรับ
พัสดุหรือผูทีไดรับมอบหมายใหทําหนาท่ี
รับผิดชอบบริหารสัญญาหรือขอตกลงและการ
ตรวจรับพัสดุท่ีเปนงานจางกอสรางทราบภายใน 
3 วันทําการ นับแตวันถึงกําหนดน้ันหรือไม (ใช
ฐานงานจางทุกโครงการท่ีอยูในหมวดคา
ครุภัณฑท่ีดินและสิ่งกอสรางตามขอบัญญัติ/เทศ
บัญญัติ และเงินอุดหนุนเฉพาะกิจ) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 

คะแนนเต็ม        40 
 

คะแนนที่ได 
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การประเมิน เกณฑการประเมิน คะแนน คะแนนท่ีได 
เกณฑการใหคะแนน : 
   รายงานใหทราบไมเกิน 2 วันทําการ 
แตไมทุกโครงการ 
   รายงานใหทราบภายใน 3 วันทําการ  
ทุกโครงการ 
   รายงานใหทราบภายใน 3 วันทาํการ  
แตไมทุกโครงการ 

  � ไมรายงานเกิน 3 วนัทําการ หรือไมรายงาน 

 

 
5 
 

3 
 

1 
 

0 

- ระเบียบกระทรวงการคลังวาดวย 
การจดัซ้ือจัดจางและการบริหารพัสดุภาครัฐ 
พ.ศ. 2560 ขอ 213 
- คําสั่งแตงตั้งเจาหนาทีผู่รับผิดชอบ  
- ผลการรายงาน 

๓.3 การตรวจสอบพัสดุประจําป ใหองคกร
ปกครองสวนทองถิ่นตรวจสอบพัสดุคงเหลือ 
มีตัวตนอยูตรงตามบัญชีหรือทะเบียนหรือไม มี
พัสดุใดหมดความจําเปน ใหแตงตั้งผูรับผิดชอบ
ในการตรวจสอบพัสดุและรายงานผลการ
ตรวจสอบตอผูแตงตั้ง ภายใน 30 วันทําการ 
นับแตวันเริ่มดําเนินการตรวจสอบพัสด ุ
 
เกณฑการใหคะแนน : 
   เจาหนาที่ผูรับผิดชอบในการตรวจสอบพัสดุ
เสนอรายงานผลการตรวจสอบตอผูแตงตั้งภายใน 
20 วันทาํการ นับแตวันเริม่ดําเนินการตรวจสอบ
พัสด ุ
   เจาหนาที่ผูรับผิดชอบในการตรวจสอบพัสดุ
เสนอรายงานผลการตรวจสอบตอผูแตงตั้งภายใน 
30 วันทาํการ นับแตวันเริม่ดําเนินการตรวจสอบ
พัสด ุ
   เจาหนาที่ผูรับผิดชอบในการตรวจสอบพัสดุ
เสนอรายงานผลการตรวจสอบตอผูแตงตั้ง
ภายหลัง 30 วันทําการ นับแตวันเริ่มดําเนินการ
ตรวจสอบพัสด ุ
   เจาหนาที่ผูรับผิดชอบในการตรวจสอบพัสด ุ
ไมไดเสนอรายงานผลการตรวจสอบตอผูแตงตั้ง 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

๕ 
 
 
 

๓ 
 
 
 

๑ 
 
 
 

๐ 
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การประเมิน เกณฑการประเมิน คะแนน คะแนนท่ีได 
- ขอบัญญัติ/เทศบัญญัต ิ
- ใบจัดสรรเงินอุดหนุนเฉพาะกิจ  
- ฏีกาเบิกจายเงิน 
 

๓.4 การประหยัดงบประมาณขององคกร
ปกครองสวนทองถิ่น กรณีการจัดซื้อจัดจางทุก
วิธี และมีเงินเหลือจายจากการจัดซื้อจัดจาง 
(จัดซื้อจัดจางทุกโครงการท่ีอยูในหมวดคา
ครุภัณฑท่ีดินและสิ่งกอสรางตามขอบัญญัติ/เทศ
บัญญัติและเงินอุดหนุนเฉพาะกิจ) 
 
เกณฑการใหคะแนน : 
   มีเงินเหลือจายจากการจดัซ้ือจัดจางมากกวา 
10 % ข้ึนไป ของโครงการที่อยูในหมวดคา
ครุภัณฑทีด่ินและสิ่งกอสรางตามขอบัญญัติ/ 
เทศบัญญัติ และเงินอุดหนุนเฉพาะกิจ 
   มีเงินเหลือจายจากการจดัซ้ือจัดจางมากกวา  
5 % ข้ึนไป แตไมเกิน 10 % ของโครงการทีอ่ยู 
ในหมวดคาครุภัณฑทีด่ินและสิ่งกอสรางตาม
ขอบัญญัติ/เทศบัญญัติ และเงินอุดหนุนเฉพาะกิจ  
 มีเงินเหลือจายจากการจัดซ้ือจดัจางไมเกิน  
5 % ของโครงการที่อยูในหมวดคาครภุัณฑทีด่ิน
และสิ่งกอสรางตามขอบัญญัติ/เทศบัญญัติ และเงิน
อุดหนุนเฉพาะกิจ   
   ไมมีเงินเหลือจายจากการจดัซ้ือจัดจาง 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
๕ 
 
 
 

๓ 
 
 
 

๑ 
 
 
 

๐ 

 
 
 
 
 

 

-ตรวจสอบเอกสารตาง ๆ ดังน้ี 
  1. ขอบัญญัติ/เทศบัญญัติ 
  2. ฎีกาการเบิกจาย 
  3. เอกสารการจัดซ้ือจดัจาง 
  4. แบบรายงานผลการปฏิบัติงานจัดซ้ือ 
จัดจางตามประกาศ คตง. เรื่องการจัดทํา
แผนปฏิบัติการจัดซ้ือจัดจาง พ.ศ. 2546 
-ประกาศ การจัดซ้ือ-จัดจาง (งบลงทุน
สิ่งกอสราง) ทั้ง 7 องคประกอบ โดยติด
ประกาศปายประชาสัมพนัธเว็บไซต   
หนังสือสง สตง.ฯลฯ 
คําอธิบาย/กฎหมายและระเบียบที่เกี่ยวของ 
-พ.ร.บ.การจัดซ้ือจัดจางและการบริหารพัสดุ
ภาครัฐ พ.ศ. 2560 
-หนังสือดวนมาก ที่ มท. 0808.2/ว 897 ลว 10 
ก.พ. 2558 เรือ่งการสรางธรรมาภบิาลในการจดัซ้ือ
จัดจางของ อปท. 
-ประกาศ คตง. เรื่องการจัดทําแผนปฏิบัติ-
การจดัซ้ือจัดจาง พ.ศ. 2546 

๓.5 การเผยแพรขอมูลเก่ียวกับการจัดซื้อ      
จัดจาง งบประมาณหมวดเงินครุภัณฑ ท่ีดิน 
และสิ่งกอสราง ท่ีมีงบประมาณสูงสุด ประจําป
งบประมาณ พ.ศ. ๒๕61) 
- มีการเผยแพรขอมูลเกีย่วกับการจัดจาง        
(งบลงทุนสิ่งกอสราง ที่มงีบประมาณสูงที่สุด 
ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2561) ดังน้ี 
  1) ชื่อโครงการ 
  2) งบประมาณ 
  3) ผูซ้ือซอง/กรณีตกลงราคาใหพิจารณา 
ใบเสนอราคา 
  4) ผูยื่นซอง/กรณตีกลงราคาใชหนังสือ/บันทึก/
หลักฐานการตอรองราคา 
  5) ผูไดรับการคัดเลือก 
  6) มีการระบุวิธกีารจดัจาง 
  7) มีการแสดงเหตุผลทีใ่ชในการตดัสินใจ 
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การประเมิน เกณฑการประเมิน คะแนน คะแนนท่ีได 
-พรบ.ขอมูลขาวสารทางราชการ พ.ศ.2540 
หมายเหตุ วัดผลการดําเนินงานกอน พ.ร.บ.
การจดัซ้ือจัดจางและการบริหารพัสดุภาครัฐ 
พ.ศ. 2560 มีผลบังคับใช  

เกณฑการใหคะแนน : 
   เผยแพรครบทั้ง ๗ องคประกอบ 
   เผยแพรได ๕ - ๖ องคประกอบ 
   เผยแพรได ๓ - ๔ องคประกอบ 
   เผยแพรไดนอยกวา ๓ องคประกอบ 
 

 
5 
3 
1 
0 

ตรวจสอบเอกสาร ดังน้ี 
 - ขอบัญญัติ/เทศบัญญัติ ป 2560 
 - ประกาศขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน 
 - เว็บไซตของกรมบัญชีกลางและเว็บไซต
ขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน 
- ชองทางอื่น เชน จังหวัดที่กําหนด 
หอกระจายขาว/ประชาสัมพันธประชา
หมูบาน เปนตน 
คําอธิบาย/กฎหมายและระเบียบที่เกี่ยวของ 
- ประกาศ คสช. ที1่04/2557 ลว. 21 ก.ค.57 
หมายเหตุ วัดผลการดําเนินงานกอน พ.ร.บ.
การจัดซ้ือจัดจางและการบริหารพัสดุภาครัฐ 
พ.ศ. 2560 มีผลบังคับใช  
 

๓.6 กรณีงานซื้อหรืองานจางท่ีมีวงเงินเกิน  
หน่ึงแสนบาท อปท. ไดประกาศเผยแพรราคา
กลางตามแนวทาง ป.ป.ช.ในเว็บไซตอยางนอย 
๒ เว็บไซตข้ึนไปตามแบบและหลักเกณฑท่ี
กําหนด 
เกณฑการใหคะแนน : 
   ดําเนินการครบทุกโครงการและเผยแพร
มากกวาที่กาํหนด 
   ดําเนินการครบทุกโครงการและเผยแพร
ตามที่กาํหนด  
   ดําเนินการแตไมครบทุกโครงการหรือ
เผยแพรไมครบตามทีก่ําหนด 
   ไมไดดาํเนินการ 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

5 
 

3 
 

1 
 

๐ 

 
 
 

- ใหตรวจสอบหลักฐานจากคําสั่งแตงตั้ง
คณะกรรมการกําหนดราคากลาง, บันทึก   
ขออนุมัติ/ เห็นชอบราคากลาง และการ
เปดเผยราคากลางตามสถานที่ที่กําหนด 
คําอธิบาย/กฎหมายและระเบียบที่เกี่ยวของ 
-พ.ร.บ.ประกอบรฐัธรรมนูญวาดวยการปองกันและ
ปราบปรามการทุจริต พ.ศ.2542 มาตรา 103/7
วรรคหน่ึงซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดย พ.ร.บ.ประกอบ
รัฐธรรมนูญวาดวยการปองกันและปราบปราม    
การทจุรติ (ฉบับที ่2) พ.ศ.2554 
-หนังสือ ที่ มท0808.2/ว 2120 ลว. 2 ต.ค.2556 
หมายเหตุ วัดผลการดําเนินงานกอน พ.ร.บ.
การจดัซ้ือจัดจางและการบริหารพัสดุภาครัฐ 
พ.ศ. 2560 มีผลบังคับใช  
 

๓.7 การดําเนินการเก่ียวกับราคากลาง 
 
เกณฑการใหคะแนน : 
   มีการแตงตั้งคณะกรรมการกาํหนดราคา
กลาง มีการขออนุมัติเห็นชอบราคากลาง และมีการ
เปดเผยราคากลางตามแนวทางการเปดเผยราคา
กลางของคณะกรรมการ ป.ป.ช. 
   ไมมีการดาํเนินการหรือดําเนินการไม
ครบถวน ถูกตองตามระเบียบ 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

5 
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การประเมิน เกณฑการประเมิน คะแนน คะแนนท่ีได 
ตรวจสอบเอกสาร ดังน้ี    
 - เอกสารการสงมอบงาน 
 - เอกสารตรวจรับการจาง 
 - หลักฐานแสดงวันที่ประธานคณะกรรมการ
ตรวจการจางรับทราบการสงมอบงาน และ
นัดตรวจรับงาน 
คําอธิบาย/กฎหมายและระเบียบที่เกี่ยวของ 
- พ.ร.บ.การจดัซ้ือจัดจางและการบรหิาร
พัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 
หมายเหตุ วัดผลการดําเนินงานกอน พ.ร.บ.
การจดัซ้ือจัดจางและการบริหารพัสดุภาครัฐ 
พ.ศ. 2560 มีผลบังคับใช  

๓.8 คณะกรรมการตรวจการจางไดออกไปตรวจ
รับงานจางท่ีผูรับจางสงมอบภายใน ๓ วันทํา
การ นับตั้งแตวันท่ีประธานคณะกรรมการตรวจ
การจาง ไดทราบการสงมอบงาน 
 
เกณฑการใหคะแนน : 
   ดําเนินการเร็วกวา ๓ วันทําการครบทุก
โครงการ 
   ดําเนินการภายใน ๓ วันทําการครบทุก
โครงการ 
   ดําเนินการภายใน ๓ วันทําการไมครบทุก
โครงการ 
   ดําเนินการเกินกวา 3 วันทําการ 
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 หมวดท่ี 4 การบริหารการเงินและการบัญชี 
หมวดยอยที่ ๑ การบริหารรายจาย 

การประเมิน เกณฑการประเมิน คะแนน คะแนนท่ีได 
- การคํานวณ : รอยละของจํานวนงบประมาณรายจาย     
ที่เบิกจายไดจริง ณ วันที่ 30 ก.ย. 2560 เปรียบเทียบกับ
รายได/รายรับจริง ประกอบดวย   
1. รายได อปท. จัดเก็บเอง     
2. รายไดรัฐจัดเก็บและจัดสรรให/รายไดรัฐจัดเก็บและแบงเพิ่มให  
3. เงินอุดหนุนทั่วไป ที่กําหนดในขอบัญญัติ/เทศบัญญัติ
งบประมาณรายจายประจําป พ.ศ. 2561 
ตรวจสอบขอมูลจาก  
- รายงานรับ - จายเงินสดประจําเดือนกันยายน 2561 
- ทะเบียนรายรับ - รายจาย 
- ฎีกาเบิกจายเงิน 
คําอธิบาย/กฎหมายและระเบียบที่เกี่ยวของ 
- ระเบียบ มท. วาดวยวิธีการงบประมาณของ อปท. 
 พ.ศ.2541 และแกไขเพิ่มเติม 

๔.1.๑ อปท. เบิกจายเงินงบประมาณใน
ขอบัญญัติ/เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย
ประจําป พ.ศ. 2560 
 
เกณฑการใหคะแนน : 
   รอยละ 90 ข้ึนไป 
   รอยละ 85 – 89.99 
   รอยละ 75 – 84.99 
   นอยกวารอยละ 75.00   
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- ตรวจสอบจากรายจายตามรายงานรับ-จายเงินสด
ประจําเดือนเมื่อสิ้นปงบประมาณเปรียบเทียบกับแผน 
การใชจาย 
คําอธิบาย/กฎหมายและระเบียบที่เกี่ยวของ 
-ระเบียบ มท.วาดวยการรับเงิน การเบิกเงิน จายเงิน  
การฝากเงิน การเก็บรักษาเงิน และการตรวจเงินของอปท.  
พ.ศ.2547 ขอ 38  
วัตถุประสงค เพื่อใหการเบิกจายเงินเปนไปตามแผนการใช
จายเงินของ อปท. 
หมายเหตุ กรณี อปท. ใชจายเงินเกินแผนฯ ถือวาเบิกจาย
ไมเปนไปตามแผน 

๔.๑ .2  อปท .มี การจัด ทํ าแผนการใช
จายเงินตอหนวยงานคลังทุกไตรมาสและ
เบิกจายเงิน 4 ประเภท (คาตอบแทน, 
คาใชสอย,คาวัสดุ,คาครุภัณฑท่ีดินและ
สิ่งกอสราง)เปนไปตามแผนการใชจายเงิน 
 
เกณฑการใหคะแนน : 
 เปนไปตามแผน 4 ประเภท ไดรอยละ 80 
 เปนไปตามแผน 3 ประเภท ไดรอยละ 80 
 เปนไปตามแผน 1 - 2 ประเภท          
ไดรอยละ 80 
 ไมเปนไปตามแผน 
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ตรวจสอบจาก ๔.๑.3 การกันเงินงบประมาณรายจาย   

คะแนนเต็ม 25 

คะแนนที่ได  
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การประเมิน เกณฑการประเมิน คะแนน คะแนนท่ีได 
- รายงานการประชุมสภาทองถ่ินฯ 
- บันทึกอนุมัติใหกันเงิน กรณีไมกอหน้ีผูกพัน ในหมวด     
ค าครุภัณ ฑ  ที่ ดิ นและสิ่ งก อสร าง เปรียบ เที ยบกับ
งบประมาณรายจายประจําป และงบประมาณรายจาย
เพิ่มเติม 
วัตถุประสงค เพื่อให อปท.ดําเนินการกอหน้ีผูกพันและ 
เบิกจายเงินไดตามสัญญาจาง 

ประจําปและงบประมาณรายจายเพ่ิมเติม
กรณี  ยั งไม ก อห น้ี ผูก พันในหมวดค า
ครุภัณฑท่ีดินและสิ่งกอสราง เปนอัตรา
รอยละของงบประมาณรายจายประจําป
และงบประมาณรายจายเพ่ิมเติม 
 
เกณฑการใหคะแนน : 
   ไมมีการกันเงิน  
   กันเงินไมเกินรอยละ 5 
   กันเงินไมเกินรอยละ 10 
   กันเงินเกินรอยละ 10 
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คําอธิบาย/กฎหมายและระเบียบที่เกี่ยวของ 
- กฎหมายและระเบียบที่เกี่ยวของ 
- ระเบียบ มท.วาดวยการรับเงิน ฯ ขอ 47 การซ้ือ เชา
ทรัพ ยสิ น  หรือจ างทํ าของ  ให หน วยงานผู เบิ กรีบ
ดําเนินการวางฎีกา เบิกเงินโดยเร็ว อยางชาไมเกิน 
หาวัน นับจากวันที่ไดตรวจรับทรัพยสินหรือตรวจรับงาน
ถูกตอง 
ตรวจสอบเอกสาร ดังน้ี    
- ฎีกาเบิกจายเงิน 
- สมุดคุมฎีกา 
วัตถุประสงค เพื่อเรงรัดการเบิกจายเงินไมใหเกิดความ
ลาชา 

4.1 .4  การวางฎี กาเบิกจ าย เงินของ
หนวยงานผูเบิก อยางชาไมเกิน 5 วันนับ
จากวันท่ีไดตรวจรับทรัพยสินหรือตรวจรับ
งานถูกตอง 
 
เกณฑการใหคะแนน : 
วางฎีกาใน 5 วันนับจากวันที่ไดตรวจรับ
ทรัพยสินหรือตรวจรับงานถูกตอง 
วางฎีกาเกิน 5 วันนับจากวันที่ไดตรวจ
รับทรัพยสินหรือตรวจรับงานถูกตอง 
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ตรวจสอบหลักฐานการเบิกจาย หรือสรุปรายงาน 
การเบิกจายภายในปงบประมาณ  2561 
(ไมรวมการกันใบเหลื่อมป) 
- สูตรการคาํนวณ 

จํานวนเงินท่ีเบิกจาย x 100 
จํานวนใบท่ีกอหนี้ตามสัญญา 

 

๔.๑.5  การใชจายงบประมาณรายจาย    
หมวดคาครุภัณฑ ท่ีดิน สิ่งกอสรางท่ีมิใช
รายจายประจํา พิจารณาจากการเบิกจาย
ปงบประมาณ พ.ศ. 2561 
 
เกณฑการใหคะแนน : 
   เบิกเกินรอยละ 80 ข้ึนไป 
   เบิ ก เกิ น ร อ ย ล ะ  7 5  แ ต ไม เกิ น         
รอยละ 80 
   เบิ ก เกิ น ร อ ย ล ะ  6 0  แ ต ไม เกิ น        
รอยละ 75 
   เบิกไมเกินรอยละ 60 
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 หมวดยอยท่ี ๒ การจัดทําบัญชี และรายงานการเงิน 
 

การประเมิน เกณฑการประเมิน คะแนน คะแนนท่ีได 
ตรวจสอบหลกัฐานจาก บันทึกเสนอรายงานการเงิน
ประจําเดือน  
วัตถุประสงค เปนการเรงรัดการจัดทํารายงาน
การเงินประจําเดือน เพื่อใหผูบริหารมีขอมูลใชใน
การบริหารงานตอไป 

๔.๒.๑ การบันทึกบัญชีเปนปจจุบันและจัดทํา
รายงานการเงินประจําเดือนเสนอผูบริหาร
ทองถิ่นไดในเดือนถัดไป โดยเฉลี่ย 
 
เกณฑการใหคะแนน : 
   ภายใน  5  วันทําการ          
   ภายใน  6 - 10  วันทําการ                                 
   ภายใน  11 - 15  วันทําการ                               
   เกินกวา  15  วันทําการ 
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ตรวจสอบขอมูลจาก  
- รายงานประมาณการรายรับ - รายจายจากระบบ 
e-LAAS เปรียบเทียบกับเทศบัญญัติ/ขอบัญญัติป  
2560 ที่ไดรับอนุมัติ 
ที่เมนู ระบบงบประมาณ >รายงาน >การโอนเปลี่ยนแปลง/
การแกไขเปลี่ยนแปลงคําชี้แจงงบประมาณ  
- รายงานการโอนงบประมาณจากเอกสารการขอ
อนุมัติโอนงบประมาณเปรียบเทียบกับรายงานการ
โอนงบประมาณในระบบ    e-LAAS ที่เมนู ระบบ
งบประมาณ > รายงาน >ประมาณการรายรับ- 
ประมาณการรายจาย  
คําอธิบาย/กฎหมายและระเบียบที่เกี่ยวของ 
- ระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยการรับเงิน  
การเบิกจายเงิน การฝากเงินการเก็บรักษาเงินและ 
การตรวจเงินขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน (ฉบับที่ 3) 

๔.๒.๒ การจัดทํางบประมาณรายจายประจําป
งบประมาณ พ.ศ. 2560 
 
เกณฑการใหคะแนน : 
   อนุมัติงบประมาณรายจายประจําป และมี
การบันทึกการโอนและหรือการเปลี่ยนแปลงคําชี้แจง
งบประมาณในระบบฯ  
  บันทึกและอนุมัติงบประมาณรายจายประจําป 
  ทําบันทึกงบประมาณรายจายประจําป ไม
ครบถวน    
   ยั งไม มี ก าร บันทึ ก งบประมาณ รายจ าย
ประจําป 
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ตรวจสอบขอมูลจาก  
- รายละเอียดผูชําระภาษี (กค.1) ในระบบมือ
เปรียบเทียบจํานวนผูอยูในขายที่ตองเสียภาษีกับ
รายละเอียดผูชําระภาษี (กค. 1) ในระบบ e-LAAS 
ที่เมนู ระบบขอมูลรายรับ >ฐานขอมูลผูชําระภาษี 
>รายละเอียดผูชําระภาษี (กค.1) หรือรายงาน
รายชื่อผูเสียภาษีทั้งหมด ปปจจุบัน 
หมายเหต ุ
*อบจ. ไมตองประเมินในหัวขอน้ี 
 

๔.๒.๓ การบันทึกขอมูลผูเสียภาษีโรงเรือนและ
ท่ีดิน ภาษีบํารุงทองท่ีและภาษีปาย (กรณีเทศบาล 
และ อบต.เทาน้ัน ไมใชกับ อบจ.) 
เกณฑการใหคะแนน : 
   บันทึกขอมูลไดรอยละ 100  
ของผูที่อยูในขายตองชําระภาษี 
   บันทึกขอมูลไดรอยละ 90.01 - 99.99 
ของผูที่อยูในขายตองชําระภาษี 
   บันทึกขอมูลไดรอยละ 80.01 – 90 
ของผูที่อยูในขายตองชําระภาษี                              
   บันทึกขอมูลไดไมเกินรอยละ 80 
ของผูที่อยูในขายตองชําระภาษี  
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คะแนนเต็ม 35/40 
คะแนนที่ได  
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การประเมิน เกณฑการประเมิน คะแนน คะแนนท่ีได 
ตรวจสอบขอมูลบุคลากรทั้งหมดที่สังกัด อปท.  
(รวมขาราชการครูสังกัด ศพด.) กับฐานขอมูล    
ผูรับเงินเดือนที่บันทึกไวในระบบ e-LAAS 
ที่ เม นู  ระบบขอมูลรายจ าย >ฐานขอมูลผู รับ
เงินเดือน/บํานาญ >รายละเอียดผูไดรับเงินเดือน/
คาตอบแทน แยกตามกลุมงาน 
หมายเหตุ  
- ไมรวมขาราชการครูโรงเรียนในสังกัด อปท. 
- ดูการบันทึกขอมูล ณ วันที่ตรวจประเมนิ 

๔.๒.๔  การบันทึกขอมูลบุคลากรของ อปท.                  
ท้ังฝายการเมืองและฝายประจําใหครบถวน 
ถูกตอง เปนปจจุบันท้ังขอมูลพ้ืนฐาน ขอมูล
บุคลากร และขอมูลการรับเงิน  
 
เกณฑการใหคะแนน : 
   บันทึกขอมูลไดรอยละ 100 ของบุคลากร
ฝายประจําและฝายการเมือง 
   บันทึกขอมูลไดรอยละ 90.01-99.99 
 ของบุคลากรฝายประจําและฝายการเมือง 
   บันทึกขอมูลไดรอยละ 80.01-90  
ของบุคลากรฝายประจําและฝายการเมือง 
   บันทึกขอมูลไดไมเกินรอยละ 80   
ของบุคลากรฝายประจําและฝายการเมือง 
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ตรวจสอบดานรายรับจากสมุดเงินสดรับ/ทะเบียน
รายรับที่บันทึกบัญชีมือเปรียบเทียบกับสมุดเงินสด/
ทะเบียนรายรับ ที่บันทึกในระบบ e-LAAS  ที่เมนู 
ระบบขอมูลรายรับ > คนหารายการที่รับเงินแลว        
> ทะเบียนรายรับ/สมุดเงินสดรับ 
คําอธิบาย/กฎหมายและระเบียบที่เกี่ยวของ 
- กรณีมีการดําเนินการ หมายถึง ใชงานในระบบ 
ตามวัน เวลาจริง 
- กรณีบันทึก หมายถึง การนําขอมูลการรับเงินมา
ดําเนินการในระบบยอนหลัง 
หมายเหตุ  คณะทํางานฯ ตรวจสอบเอกสาร/ขอมูล           
ณ วันที่เขาตรวจ อปท. 
 

๔.๒.๕ การดําเนินการรับ และบันทึกขอมูลในระบบฯ 
 
เกณฑการใหคะแนน : 
   ออกใบเสร็จรับเงิน/หลักฐานการรับเงิน 
 ใบนําสงเงิน และใบสําคัญสรุปใบนําสงเงิน จาก
ระบบบัญชีคอมพิวเตอรของ อปท. (e-LAAS) โดย
ใชเอกสารในระบบ ฯ ครบถวนในป 2561 จนถึง
ปจจุบัน   
   ออกใบเสร็จรับเงิน/หลักฐานการรับเงิน  
ใบนําสงเงิน และใบสําคัญสรุปใบนําสงเงิน จาก
ระบบบัญชีคอมพิวเตอรของ อปท. (e-LAAS) โดย
ใชเอกสารในระบบ ฯ คูกับเอกสารในมือ ครบถวน
ในป 2561 จนถึงปจจุบัน 
   ออกใบเสร็จรับเงิน/หลักฐานการรับเงิน  
ใบนําสงเงิน และใบสําคัญสรุปใบนําสงเงิน จาก
ระบบบัญชีคอมพิวเตอรของ อปท. (e-LAAS) โดย
ใชเอกสารในระบบ ฯ  ไมครบถวนในป 2561 
จนถึงปจจุบัน  
 ไมมีการออกใบเสร็จรับเงิน/หลักฐานการรับเงิน 
ใบนําสงเงิน และใบสําคัญสรุปใบนําสงเงินจากระบบ
บัญชีคอมพิวเตอรของ อปท. (e-LASS)  
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การประเมิน เกณฑการประเมิน คะแนน คะแนนท่ีได 
ตรวจสอบดานรายจายจากสมุดเงินสดจายที่บันทึก
บัญชีมือเปรียบเทียบกับสมุดเงินสดจายที่บันทึกใน
ระบบบัญชี e-LAAS  
ที่ เมนู ระบบขอมูลรายจาย >สมุดเงินสดจาย/
ทะเบียนตาง ๆ เลือกสมุดเงินสดจาย 
- กรณีมีการดําเนินการ หมายถึง ใชงานในระบบ
ตามวัน เวลาจริง 
- กรณีบันทึก หมายถึง การนําขอมูลการจายเงินมา
ดําเนินการในระบบยอนหลัง 
คําอธิบาย/กฎหมายและระเบียบที่เกี่ยวของ 
หมายเหตุ  คณะทํางานฯ ตรวจสอบเอกสาร/ขอมูล           
ณ วันที่เขาตรวจ อปท. 

๔.๒.๖ การดําเนินการจายเงินและบันทึกขอมูล        
ในระบบฯ 
 
เกณฑการใหคะแนน : 
   จัดทําฎีกา และรายงานการจัดทําเช็ค/ใบถอน 
จากระบบบัญชีคอมพิวเตอรของ อปท.(e-LASS) 
โดยใช เอกสารในระบบ ฯ ครบถวนในป 2561 
จนถึงปจจุบัน 
   จดัทําฎีกา และรายงานการจัดทําเช็ค/ใบถอน 
จากระบบบัญชีคอมพิวเตอรของ อปท.(e-LASS) 
โดยใชเอกสารในระบบฯ คูกับเอกสารในมือ ครบถวน
ในป 2561 จนถึงปจจุบัน   
 จัดทําฎีกา และรายงานการจัดทําเช็ค/ใบถอน 
จากระบบบัญชีคอมพิวเตอรของ อปท.(e-LASS) 
โดยใชเอกสารในระบบฯ ไมครบถวนในป 2561 
จนถึงปจจุบัน     
 ไมมีการจัดทําฏีกา และรายงานการจัดทําเช็ค/
ใบถอน จากระบบบัญชีคอมพิวเตอรของอปท.               
(e-LASS) 
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- ตรวจสอบหลักฐานเอกสารสงงบแสดงฐานะ
การเงินฯ ให สตง. (ควรสําเนาสงใหจังหวัดดวย) 
คําอธิบาย/กฎหมายและระเบียบที่เกี่ยวของ 
-หนังสือ มท 0808.4/ว 2230 ลว. 21 ต.ค.
2556 เรื่องการจัดสงรายงานการเงินขององคกร
ปกครองสวนทองถ่ินประจําป 2556 

๔.๒.๗ อปท.จัดทํางบแสดงฐานะการเงินและ
รายงานการเงินตางๆ ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 
2561  สงให  สตง. (ภายใน 30 ต.ค.) และ
สํานักงานคลังจังหวัด (ภายในเดือน ม.ค.) 
 
เกณฑการใหคะแนน : 
   ภายในวันที ่30 ต.ค. 2561 
   ภายในวันที ่30 พ.ย. 2561 
   ภายในวันที ่29 ธ.ค. 2561 
   เกินกวาวันที่ 29 ธ.ค. 2561 
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ตรวจสอบการปดบัญชีและการจัดทํางบแสดงฐานะ
ทางการเงินประจําป พ.ศ.2561 ในระบบบัญชี
คอมพิวเตอรของ อปท. (e-LAAS) ที่ เมนูระบบ
บัญชี>รายงานประจําป>งบแสดงฐานะการเงินและ
ตรวจสอบหมายเหตุประกอบงบประมาณการเงินที่
เมนูระบบบัญชี>รายงานประจําป>หมายเหตุ
ประกอบงบแสดงฐานะการเงิน 

4.2.8 การปดบัญชีและจัดทํางบแสดงฐานะทาง
ก า ร เงิ น ป ร ะ จํ า ป  2560 ใน ร ะบ บ บั ญ ชี
คอมพิวเตอรของ อปท. (e-LAAS) 
 
เกณฑการใหคะแนน : 
 ปดบัญชีในระบบบัญชีคอมพิวเตอรของอปท.
(e-LAAS) ป 2561 มีงบทดลองตรง และหมาย
เหตุประกอบงบการเงินที่ ถูกตองอยางนอย 4 
หมายเหตุ ไดแก งบทรัพยสิน รายจายคางจาย 
รายไดจากรัฐบาลคางรับ และลูกหน้ีคาภาษี 

 
 
 
 

 
5 
 
 
 

 

 



25 

การประเมิน เกณฑการประเมิน คะแนน คะแนนท่ีได 
(ยกเวน อบจ. ใหพิจารณาจาก เงินรับฝาก)  
 ปดบัญชีในระบบบัญชีคอมพิวเตอรของ อปท.
(e-LAAS) ป  2 5 6 1  มี งบ ท ด ล อ งต ร ง  แล ะ     
หมายเหตุประกอบงบการเงินที่ถูกตองอยางนอย   
3 หมายเหตุ ไดแก งบทรัพยสิน รายจายคางจาย 
และลูกหน้ีคาภาษี (ยกเวน อบจ. ใหพิจารณาจาก
รายไดจากรัฐบาลคางรับ) 
 ปดบัญชีในระบบบัญชีคอมพิวเตอรของอปท.
(e-LAAS) ป 2561 มีงบทดลองตรง และหมาย
เหตุประกอบงบการเงินที่ ถูกตองอยางนอย 2 
หมายเหตุ ไดแก งบทรัพยสิน และรายจางคางจาย 
 ปดบัญชีในระบบบัญชีคอมพิวเตอรของอปท.
(e-LAAS) ป 2561 แตงบทดลอง หรือหมายเหตุ
ประกอบงบการเงิน ไมถูกตอง 
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     หมวดท่ี 5 บําเหน็จบํานาญขาราชการสวนทองถิ่น 

 
การประเมิน เกณฑการประเมิน คะแนน คะแนนท่ีได 

5.1 การสงเงินสมทบ กบท. 
- พ.ร.บ.บําเหน็จบํานาญขาราชการ 
สวนทองถ่ิน พ.ศ. 2500 (และที่แกไข
เพิ่มเติม) มาตรา 6 
- กฎกระทรวง ฉบับที่ 4 (พ.ศ.2542) 
- ระเบียบ มท. วาดวยเงินบําเหน็จบํานาญ
ขาราชการสวนทองถ่ิน พ.ศ.2546 ขอ 8 
- หนั งสือซักซอมแนวทางการส งเงินสมทบ      
กองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการสวนทองถ่ิน 
(กบท.) เปนประจําทุกปงบประมาณ 
 

5.1 การจัดสงเงินสมทบกองทุนบําเหน็จบํานาญฯ 
ประจําปงบประมาณ 2561 ครบถวนถูกตอง  
ตามอัตราและระยะเวลาท่ีกฎหมายกําหนด  
 
เกณฑการใหคะแนน : 
   จัดสงครบถวนถูกตองภายในระยะเวลาที่กําหนด
(เดือน ธ.ค.)/หรือไมตองจัดสงเน่ืองจาก อปท. มีภาระ
ที่จะตองจายบําเหน็จบํานาญสูงกวายอดเงินสมทบที่
ตองจัดสงและรายงานจังหวัดเพื่อขอโอนเงินเพิ่ม
ประจําปงบประมาณ 
   จัดสงครบถวน แตเกินระยะเวลาที่กฎหมายกําหนด 
   จัดสงแลว แตไมครบถวน โดยสงเกินหรือสง
ขาดไมเกิน 100 บาท   
   ยังไมไดจัดสง หรือสงแลวโดยสงเกินหรือสงขาด  
เกินกวา 100 บาท ข้ึนไป 
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5.2 การสงเงินสมทบ กบท.   
- พ.ร.บ.บําเหน็จบํานาญขาราชการสวน
ทองถ่ิน พ.ศ. 2500 (และที่แกไขเพิ่มเติม) 
มาตรา 6 
- กฎกระทรวง ฉบับที่ 4 (พ.ศ.2542) 
- ระเบียบ มท. วาดวยเงินบําเหน็จบํานาญ
ขาราชการสวนทองถ่ิน พ.ศ.2546 ขอ 8 
- หนังสือซักซอมแนวทางการสงเงินสมทบ
กองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการสวน
ท อ ง ถ่ิ น  (ก บ ท . )  เป น ป ร ะ จํ า ทุ ก
ปงบประมาณ 

5.2 การจัดสงเงินสมทบกองทุนบําเหน็จบํานาญฯ 
ยอนหลัง 5 ป  (ประจําปงบประมาณ 2557 – 
2561) 
 
เกณฑการใหคะแนน : 
   จัดสงครบถวนถูกตองเปนประจําทุกป ไมมีคางสง 
   จัดสงเปนประจําทุกป แตมียอดคางสวนที่ขาด    
และนําสงสวนที่ขาดภายในปงบประมาณน้ันๆ 
   คางสงสวนที่ขาด 1 ปงบประมาณ 
   คางสงสวนที่ขาดเกิน 1 ปงบประมาณ 
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3.6 ทะเบียนขาราชการบํานาญสวนทองถ่ิน 
ของอปท. 
- หนังสือ สถ. ที่ มท 0808.5/ว 16 ลว.  
10  เม .ย . 2561 เรื่อ ง การรายงาน
ขาราชการสวนทองถ่ินผูมีสิทธิจะไดรับ
บําเหน็จบํานาญ ซ่ึงมีอายุจะครบ 60 ป
บริบูรณ ในปงบประมาณ พ.ศ. 2562 - 
2566 
หมายเหตุ กรณี  อปท. ไมมีขาราชการ
บํานาญฯ ไมตองนําขอน้ีมาเปนฐานใน 
การคํานวณคะแนน 

5.3 การจัดทําทะเบียนขาราชการบํานาญสวนทองถิ่น
ของ อปท. 
 
เกณฑการใหคะแนน : 
   จัดทําครบถวนทุกราย และเปนปจจุบัน 
   จัดทําครบถวนทุกราย แตไมเปนปจจุบัน เชน   
กรณี มี ก าร เป ลี่ ย น แป ลงสถาน ที่ รั บ บํ าน าญ              
หรือถึงแกกรรม แตมิไดแกไขในทะเบียนฯ 
   จัดทําไมครบถวน และหรือไมเปนปจจุบัน 
   ไมไดจัดทํา 
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3.7 บัญชีรายช่ือขาราชการสวนทองถิ่น
ท่ีจะเกษียณ ฯลฯ 
- หนังสือ สถ.  ที่ มท 0808.5/ว 16 ลว.  
1 0  เม .ย .2 5 6 1  เรื่ อ ง  ก ารรายงาน
ขาราชการสวนทองถ่ินผูมีสิทธิจะไดรับ
บําเหน็จบํานาญ ซ่ึงมีอายุจะครบ 60 ป
บริบูรณ ในปงบประมาณ พ.ศ. 2562 – 
2566 ฯลฯ 
  
หมายเหตุ  กรณี อปท. ไมมีขาราชการฯ 
ผูมีสิทธิจะไดรับบําเหน็จบํานาญ ซ่ึงมีอายุ
จะครบ 60 ปบริบูรณในปงบประมาณไม
ตองนําขอ น้ีมาเปนฐานในการคํานวณ
คะแนน 

5.4 การจัดทําและรายงานบัญชีรายช่ือขาราชการ
สวนทองถิ่นผูมีสิทธิท่ีจะไดรับบําเหน็จบํานาญ ซึ่ง
จะมีอายุครบ 60 ปบริบูรณในปงบประมาณถัดไป 
 
เกณฑการใหคะแนน : 
   จัดทําบัญชีรายชื่อขาราชการสวนทองถ่ินผูมี
สิทธิจะไดรับบําเหน็จบํานาญครบถวนทุกราย และ
สงใหจังหวัด ภายในระยะเวลาที่กําหนด 
   จัดทําบัญชีรายชื่อขาราชการสวนทองถ่ินผูมี
สิทธิจะไดรับบําเหน็จบํานาญ สงใหจังหวัดครบถวน
ทุกราย แตเกินระยะเวลาที่กําหนด 
   จัดทําบัญชีรายชื่อขาราชการสวนทองถ่ินผูมี
สิทธิจะไดรับบําเหน็จบํานาญ แตไม ไดจัดสงให
จังหวัด 
   ไมไดจัดทํา 
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     หมวดท่ี 6 ผลสัมฤทธ์ิ 
หมวดยอยที่ ๑ ขอทักทวง 

การประเมิน เกณฑการประเมิน คะแนน คะแนนท่ีได 
ตรวจสอบหลักฐานขอทักทวงที่ เปนลาย
ลักษณอักษรของ สตง. /จังหวัด/สถ. หรือ
หนวยงานที่เกี่ยวของ 
หมายเหตุ ถาไมมีหนวยงานเขาตรวจสอบ
ไมตองนํามาเปนฐานในการคํานวณคะแนน 
- กรณีเขาตรวจ แตยังไมแจงผลการตรวจ 
ใหถือวาไมมีขอทักทวง 

6 .๑ .๑  การ ทั กท ว งด าน การ พั สดุ ป ระ จํ าป
งบประมาณ  พ.ศ.  2561 จากหนวยงานท่ีมี
หนาท่ีตรวจสอบ 
 
เกณฑการใหคะแนน : 
   ไมมี 
   มี 1 เรื่อง  
   มี 2 เรื่อง 
   มี 3 เรื่องข้ึนไป 
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ตรวจสอบหลักฐานขอทักทวงที่ เปนลาย
ลักษณอักษรของ สตง. /จังหวัด/สถ. หรือ
หนวยงานที่เกี่ยวของ 
คํ าอ ธิ บ าย /กฎ ห มายและระ เบี ยบ ที่
เกี่ยวของ 
-ระเบียบ มท. วาดวยวิธีการงบประมาณ
ของ อปท. พ.ศ.๒๕๔๑ และที่แกไขเพิ่มเติม 
หมายเหตุ ถาไมมีหนวยงานเขาตรวจสอบ
ไมตองนํามาเปนฐานในการคํานวณคะแนน 
- กรณีเขาตรวจ แตยังไมแจงผลการตรวจ 
ใหถือวาไมมีขอทักทวง 

6.๑.๒ การทักทวงดานการจัดทํางบประมาณ
รายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2561 และ
งบประมาณรายจายเพ่ิมเติม จากหนวยงาน             
ท่ีมีหนาท่ีตรวจสอบ 
 
เกณฑการใหคะแนน : 
   ไมมี 
   มี 1 เรื่อง  
   มี 2 เรื่อง 
   มี 3 เรื่องข้ึนไป 
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ตรวจสอบหลักฐานขอทักทวงที่ เปนลาย
ลักษณอักษรของ สตง. /จังหวัด/สถ. หรือ
หนวยงานที่เกี่ยวของ 
หมายเหตุ ถาไมมีหนวยงานเขาตรวจสอบ
ไมตองนํามาเปนฐานในการคํานวณคะแนน 
- กรณีเขาตรวจ แตยังไมแจงผลการตรวจ 
ใหถือวาไมมีขอทักทวง 

6.๑.๓ การทักทวงดานการจัดเก็บรายได ประจําป
งบประมาณ  พ .ศ . 2 5 6 1  จ ากห น ว ย งาน              
ท่ีมีหนาท่ีตรวจสอบ 
 
เกณฑการใหคะแนน : 
   ไมมี 
   มี 1 เรื่อง  
   มี 2 เรื่อง 
   มี 3 เรื่องข้ึนไป 
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การประเมิน เกณฑการประเมิน คะแนน คะแนนท่ีได 
ตรวจสอบหลักฐานขอทักทวงที่เปนลาย
ลักษณอักษรของ สตง. /จังหวัด/สถ. หรือ
หนวยงานที่เกี่ยวของ 
หมายเหตุ ถาไมมีหนวยงานเขาตรวจสอบ
ไมตองนํามาเปนฐานในการคํานวณคะแนน 
- กรณีเขาตรวจ แตยังไมแจงผลการตรวจ 
ใหถือวาไมมีขอทักทวง 

6.๑.๔ มีการทักทวงดานการเบิกจายเงิน ประจําป
งบประมาณ  พ .ศ . 2 5 6 1  จ ากห น ว ย งาน                
ท่ีมีหนาท่ีตรวจสอบ 
 
เกณฑการใหคะแนน : 
   ไมมี 
   มี 1-๒ เรื่อง  
   มี ๓-๔ เรื่อง 
   มี ๕ เรื่องข้ึนไป 
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ตรวจสอบหลักฐานจาก  
- ขอทักทวงและการดําเนินการตามขอ
ทักทวงของ สตง./จังหวัด/บุคลากร สถ. 
หรือหนวยงานที่เกี่ยวของ 
หมายเหตุ ถาไมมีหนวยงานเขาตรวจสอบ
ไมตองนํามาเปนฐานในการคํานวณคะแนน 
- กรณีเขาตรวจ แตยังไมแจงผลการตรวจ 
ใหถือวาไมมีขอทักทวง 

6.๑.๕ มีการดําเนินการตามขอทักทวงของหนวยท่ี
ตรวจสอบและดําเนินการแจงใหทราบ 
 
เกณฑการใหคะแนน : 
   ดําเนินการภายใน ๖๐ วัน 
   ดําเนินการภายใน ๙๐ วัน 
   ดําเนินการภายใน ๑๒๐ วัน 
   ไมมีการดาํเนินการ 
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หมวดยอยท่ี ๒ การเพ่ิมข้ึนของรายได 
   

การประเมิน เกณฑการประเมิน คะแนน คะแนนท่ีได 
กรณีประเมิน อบจ. 
- ใหตรวจสอบจํานวนเงินที่จัดเก็บได
จากรายรับจริงประกอบงบทดลอง
ปงบประมาณ 2559 และ 2560
ของภาษี 3 เรื่อง (ภาษีนํ้ามัน    
ภาษียาสูบ และคาธรรมเนียมจากผู
พักในโรงแรมแลวนํามาคาํนวณเพื่อ
เปรียบเทียบ) 
- ประกอบกับทะเบียนคุมผูชําระ
ภาษี (ผ.ท.5) 
การคาํนวณ 
(จํานวนเงินภาษีฯ ที่จัดเก็บได ป 61 – ป 60) X 100 

จํานวนเงินภาษีฯ ที่จัดเก็บไดป 60 

 

6.๒.๑ การเพ่ิมข้ึนของจํานวนเงินภาษีและคาธรรมเนียม
บํารุง อบจ. จากนํ้ามัน, ยาสูบ และผูเขาพักในโรงแรม
โดยรวม ในปงบประมาณ พ.ศ.  2561 
 
เกณฑการใหคะแนน : 
   เพิ่มข้ึนจากป 2560 รอยละ ๕.01 ข้ึนไป หรือเก็บ
ภาษีและคาธรรมเนียมไดครบจํานวนผูอยูในขายที่ตองเสีย
ภาษีและคาธรรมเนียม 
   เพิ่มข้ึนจากป 2560 รอยละ ๓.01 – ๕ 
   เพิ่มข้ึนจากป 2560 รอยละ 0.01 – ๓ 
   ไมเพิ่มข้ึน 
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- ใหตรวจสอบจํานวนเงินที่จัดเก็บได
จากรายรับจริงประกอบงบทดลอง
ปงบประมาณ 2559 และ 2560 
แลวนํามาคํานวณเพื่อเปรียบเทียบ 
ประกอบกับทะเบียนคุมผูชําระภาษี 
(ผ.ท.5) 
- สูตรการคาํนวณ 
(จํานวนเงินคาธรรมเนียมที่จัดเก็บไดป 61 – ป 60) X 
100 
           จํานวนเงินคาธรรมเนียมที่จัดเก็บไดป 60 

 

6.๒.๒ การเพ่ิมข้ึนของจํานวนเงินท่ีจัดเก็บไดจาก
คาธรรมเนียมในการใหบริการ คาธรรมเนียมอ่ืน ๆ 
รายไดจากการจัดหาประโยชนในทรัพยสิน และจาก        
การดําเนินกิจการอื่นโดยรวม ยกเวนภาษแีละ
คาธรรมเนียมบํารุง อบจ. จากนํ้ามัน, ยาสูบ และ              
ผูเขาพักในโรงแรม 
 
เกณฑการใหคะแนน : 
   เพิ่มข้ึนจากป 2560 รอยละ ๕.01 ข้ึนไป หรือเก็บ
คาธรรมเนียมไดครบจาํนวนจํานวนผูอยูในขายทีต่องเสีย
คาธรรมเนียม 
   เพิ่มข้ึนจากป 2560 รอยละ ๓.01 – ๕  
   เพิ่มข้ึนจากป 2560 รอยละ 0.01 – ๓ 
   ไมเพิ่มข้ึน  
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คะแนนเต็ม          10/15 
 

คะแนนที่ได 
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การประเมิน เกณฑการประเมิน คะแนน คะแนนท่ีได 
กรณีประเมิน อบต./เทศบาล 
ตรวจสอบจากรายรับจรงิประกอบ 
งบทดลอง ประจําปงบประมาณ 
2560  ของภาษี  3 เรือ่ง                            
(ภาษีโรงเรือนและที่ดิน  ภาษีบํารุง
ทองที่ และภาษีปาย)   แลวนํามา
คํานวณเพื่อเปรียบเทียบประกอบกับ
ทะเบียนคุมผูชําระภาษี (ผ.ท.5) 
- สูตรการคาํนวณ 

(จํานวนเงินภาษีฯ ที่จัดเก็บได ป 61 – ป 60) X 100 
จํานวนเงินภาษีฯ ที่จัดเก็บไดป 60 

หมายเหตุ  
 1. กรณีที่มีการยกเวนหรือลดหยอน
การจดัเก็บภาษีกรณีประสบ        
สาธารณภัย ใหคิดรอยละจากยอดที่
เหลือจากการยกเวนหรือลดหยอน
แลวกอนนําไปเปรียบเทียบกับปที่
ผานมาวามียอดเพิ่มข้ึนเปนสัดสวน
เทาใด (ใหสงประกาศของจังหวัดที่
ยกเวนหรือลดหยอนการจัดเก็บภาษี
แนบประกอบการรายงานผลคะแนน     
ให สถ. ดวย) 
 2. กรณี อปท. ยกฐานะหรือ
เปลี่ยนแปลงฯ ใหใชขอมูล ณ วันสิ้น
ปงบประมาณ  2560 

6.๒.๓ การเพ่ิมข้ึนโดยรวมของจํานวนเงินภาษีโรงเรือน
และท่ีดิน ภาษีปาย ภาษีบํารุงทองท่ีของเทศบาล      
หรือ อบต.  
 
เกณฑการใหคะแนน : 
   เพิ่มข้ึนจากป 2560 รอยละ ๕.01 ข้ึนไป หรือเก็บ
ภาษีไดครบจาํนวนจํานวนผูอยูในขายที่ตองเสียภาษี   
   เพิ่มข้ึนจากป 2560 รอยละ ๓.01 – ๕   
   เพิ่มข้ึนจากป 2560 รอยละ 0.01 – ๓ 
   ไมเพิ่มข้ึน  
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ตรวจสอบจากรายรับจรงิประกอบ
งบทดลอง ประจําปงบประมาณ 
2559 และ 2560 ของ
คาธรรมเนียมและใบอนุญาตตาม 
พ.ร.บ.การสาธารณสุข พ.ศ.2535 
แลวนํามาคํานวณเพื่อเปรียบเทียบ 
ประกอบกับทะเบียนคุมผูชําระภาษี 
(ผ.ท.5) 
- สูตรการคาํนวณ 
(จํานวนเงินคาธรรมเนียมที่จัดเก็บไดป 61 ป 60) X 100 

จํานวนเงินคาธรรมเนียมที่จัดเก็บไดป 60 

 

6.๒.๔ การเพ่ิมข้ึนโดยรวมของจํานวนเงิน คาธรรมเนียม
และใบอนุญาตตาม พ.ร.บ. การสาธารณสุข พ.ศ.2535 
  
เกณฑการใหคะแนน : 

 □ เพิ่มข้ึนจากป 2560 รอยละ ๕.01 ข้ึนไป หรือเก็บ 
คาธรรมเนียมและใบอนุญาตไดครบจํานวนจาํนวนผูอยูใน
ขายที่ตองเสียภาษี   

 □ เพิ่มข้ึนจากป 2560 รอยละ ๓.01 – ๕  

 □ เพิ่มข้ึนจากป 2560 รอยละ 0.01 – ๓ 

 □ ไมเพิ่มข้ึน 
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การประเมิน เกณฑการประเมิน คะแนน คะแนนท่ีได 
  

ตรวจสอบจํานวนเงินที่จดัเก็บไดจาก
รายรับจริงประกอบงบทดลอง 
ปงบประมาณ  2560                    
กบัจํานวนเงินผูที่อยูในขายตองชาํระ
ภาษีและคาธรรมเนียมจากทะเบียน
คุมผูชําระภาษี (กค.1) หรือทะเบียน
คุมผูชําระภาษี (ผท.5) โดยนํามา
คํานวณเพื่อเปรียบเทียบ 
- สูตรการคาํนวณ 
(จํานวนเงินภาษีและคาธรรมเนียมที่จัดเก็บไดป 61 X 100 

จํานวนเงินผูที่อยูในขายตองชําระภาษีป ๖1 

 

6.๒.๕ สัดสวนจํานวนเงินภาษีโรงเรือนและท่ีดนิภาษี
ปาย ภาษีบํารุงทองท่ี คาธรรมเนียมและใบอนุญาตตาม 
พ.ร.บ. การสาธารณสุข พ.ศ. 2535 ท่ีจัดเก็บไดโดยรวม
ตอจํานวนเงินผูท่ีอยูในขายตองชําระภาษีท้ังหมด ใน
ปงบประมาณ พ.ศ. 2560 
 
เกณฑการใหคะแนน : 

□ รอยละ ๘๕ ข้ึนไป 

□ รอยละ ๗๐.๐๑ - ๘๕.๐๐                                        

□ รอยละ ๖๕.๐๑ – ๗๐                                        

□ นอยกวารอยละ ๖๕ 
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